14．重大的固定资产和无形资产是否发生变化 □是 √否

15．是否存在重大的研究和开发支出 □是 √否

16．是否存在重大的资产减值损失 □是 √否

17．是否存在预计负债 √是 □否

附注事项索引说明

1、主要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更的内容及原因

本集团于 2024年度执行了财政部于近年颁布的企业会计准则相关规定及指引，主要包括：

《企业会计准则解释第 17号》(财会 [2023] 21 号) (以下简称“解释第 17号”) 中“关于流动负

债与非流动负债的划分”的规定；《企业会计准则应用指南汇编 2024》中“关于保证类质保费用的列

报”规定。

（2）本集团采用上述规定及指引的主要影响

(i)关于流动负债与非流动负债的划分规定

根据解释第 17 号的规定，本集团在对负债的流动性进行划分时，仅考虑本集团在资产负债表日

是否有将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质性权利 (以下简称“推迟清偿负债的权

利”)，而不考虑本集团是否有行使上述权利的主观可能性。

对于本集团贷款安排产生的负债，如果本集团推迟清偿负债的权利取决于本集团是否遵循了贷款

安排中规定的条件 (以下简称“契约条件”)，本集团在对相关负债的流动性进行划分时，仅考虑在资

产负债表日或者之前应遵循的契约条件，而不考虑本集团在资产负债表日之后应遵循的契约条件的影

响。

对于本集团在交易对手方选择的情况下通过交付自身权益工具进行清偿的负债，若本集团按照

《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》的规定将上述选择权分类为权益工具并将其作为复合金

融工具的权益组成部分单独确认，则不影响该项负债的流动性划分；反之，若上述选择权不能分类权

益工具，则会影响该项负债的流动性划分。

采用该规定未对本集团的财务状况及经营成果产生重大影响。

(ii)保证类质保费用的列报

本集团根据财政部发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》的规定，将本集团计提的保证类质

保费用计入“主营业务成本”，不再计入“销售费用”。

本集团采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

（3）变更对当年财务报表的影响

上述会计政策变更对 2024年 1-6月合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

项目

采用变更后会计政策

增加 / (减少) 报表项目金额

本集团 本公司

营业成本 272,364.03 272,364.03

销售费用 -272,364.03 -272,364.03

（4）变更对比较期间财务报表的影响：

上述会计政策变更对 2023年 1-6月合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

项目

本集团

调整前 调整金额 调整后

营业成本 345,007,615.06 181,622.79 345,189,237.85

销售费用 6,792,977.98 -181,622.79 6,611,355.19

项目

本公司

调整前 调整金额 调整后

营业成本 105,044,569.09 181,622.79 105,226,191.88

销售费用 972,274.27 -181,622.79 790,651.48

（二） 财务报表项目附注

注释 1.货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 77,250.11 432,000.53

银行存款 37,299,810.78 170,705,946.28

项目 期末余额 期初余额

其他货币资金 418,639.15 453,511.08

未到期应收利息

合计 37,795,700.04 171,591,457.89

其中：存放在境外的款项总额

注释 2.交易性金融资产

项目 期末余额 期初余额

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
14,350,000.00

其中：

权益工具投资

银行理财产品 14,350,000.00

其他理财产品

合计 14,350,000.00

注释 3.应收票据

1.应收票据分类列示

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 3,603,818.36

商业承兑汇票 6,915,446.67 1,676,081.70

合计 10,519,265.03 1,676,081.70

2.应收票据预期信用损失分类列示

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提预期信用损失的应收票

据

按组合计提预期信用损失的应收

票据
10,908,709.59 100.00 389,444.56 3.57 10,519,265.03

其中：商业承兑票据组合 7,304,891.23 66.96 389,444.56 5.33 6,915,446.67

无风险银行承兑票据组合 3,603,818.36 33.04   3,603,818.36

合计 10,908,709.59 100.00 389,444.56 3.57 10,519,265.03

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提预期信用损失的应收票据

按组合计提预期信用损失的应收票据 1,803,770.21 100.00 127,688.51 7.08 1,676,081.70

其中：商业承兑票据组合 1,803,770.21 100.00 127,688.51 7.08 1,676,081.70

无风险银行承兑票据组合

合计 1,803,770.21 100.00 127,688.51 7.08 1,676,081.70

3.按组合计提坏账准备的应收票据

组合名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

商业承兑票据组合 7,304,891.23 389,444.56 5.33

无风险银行承兑票据组合 3,603,818.36

合计 10,908,709.59 389,444.56 3.57

4.本期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 期初余额
本期变动情况

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他变动

单项计提坏账准备的应收票据

按组合计提坏账准备的应收票据 127,688.51 261,756.05   389,444.56

其中：商业承兑票据组合 127,688.51 261,756.05   389,444.56

无风险银行承兑票据组合

合计 127,688.51 261,756.05   389,444.56

注释 4.应收账款

1.按账龄披露应收账款

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 482,792,704.08 365,810,960.60

1－2 年 108,499,634.57 75,593,007.43

2－3 年 29,184,288.41 25,005,209.78

3－4 年 11,338,475.50 8,173,451.56

4－5 年 4,693,175.04 5,807,801.98

5 年以上 4,951,124.28 4,067,933.02

小计 641,459,401.88 484,458,364.37

减：坏账准备 55,201,358.48 43,651,791.11

合计 586,258,043.40 440,806,573.26

2.按坏账准备计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的

应收账款

按组合计提预期信用损失

的应收账款
641,459,401.88 100.00 55,201,358.48 8.61 586,258,043.40

其中：应收合并范围内关联

方组合

应收一般客户款项 641,459,401.88 100.00 55,201,358.48 8.61 586,258,043.40

合计 641,459,401.88 100.00 55,201,358.48 8.61 586,258,043.40

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用

损失的应收账款

按组合计提预期信

用损失的应收账款
484,458,364.37 100.00 43,651,791.11 9.01 440,806,573.26

其中：应收合并范

围内关联方组合

应收一般客户款项 484,458,364.37 100.00 43,651,791.11 9.01 440,806,573.26

合计 484,458,364.37 100.00 43,651,791.11 9.01 440,806,573.26

3.按组合计提预期信用损失的应收账款

账龄分析法组合
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 482,792,704.08 24,139,635.26 5.00

1－2 年 108,499,634.57 10,849,963.47 10.00

2－3 年 29,184,288.41 5,836,857.66 20.00

3－4 年 11,338,475.50 5,669,237.77 50.00

4－5 年 4,693,175.04 3,754,540.04 80.00

5 年以上 4,951,124.28 4,951,124.28 100.00

合计 641,459,401.88 55,201,358.48 —

4.本期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 期初余额

本期变动情况

期末余额
计提 收回或转回 核销

其他变

动

单项计提预期信

用损失的应收账

款

按组合计提预期

信用损失的应收

账款

43,651,791.11 11,549,567.37   55,201,358.48

其中：应收合并

范围内关联方组

合

应收一般客户款

项
43,651,791.11 11,549,567.37   55,201,358.48

合计 43,651,791.11 11,549,567.37   55,201,358.48

5.按欠款方归集的期末余额前五名应收账款

单位名称 期末余额
占应收账款期末余额的比

例(%)
已计提坏账准备

潍坊算谷数字产业发展有限公司 206,689,883.39 32.22 10,334,494.17

中国移动通信集团山东有限公司

青岛分公司
85,414,594.00 13.32 6,527,312.25

平度市城市建设投资开发有限公

司
37,786,871.00 5.89 2,202,305.36

上海邮电设计咨询研究院有限公

司
24,475,150.00 3.82 1,223,757.50

单位名称 期末余额
占应收账款期末余额的比

例(%)
已计提坏账准备

青岛凤宣电子工程有限公司 20,000,000.00 3.12 1,000,000.00

北京启明星辰信息安全技术有限

公司
20,000,000.00 3.12 1,000,000.00

合计 394,366,498.39 61.49 22,287,869.28

注释 5.应收款项融资

1.应收款项融资情况

项目 期末余额 期初余额

应收票据 733,874.44 856,056.78

合计 733,874.44 856,056.78

本公司认为，以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收款项融资，因剩余期限不长，公允